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Abstrakt

Tato bakalářská práce se zabývá zhuštěním základního geodetického

bodového pole na traťovém úseku Liberec - Jablonec nad Nisou. Nejprve bylo

provedeno měření polygonového pořadu trojpodstavcovou soupravou za pomocí

přístroje Trimble S6 High Precision pomocí funkce automatického měření. Měřické

zápisníky byly zpracovány v softwaru Groma a bylo provedeno ověření přesnosti

přístroje. Dále byla měřená data vyrovnána pomocí metody nejmenších čtverců v

softwaru Matlab včetně charakteristik přesnosti.
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Abstract

This bachelor thesis deals with the condensation of the basic geodetic point

field on the Liberec - Jablonec nad Nisou track section. First, a trigonometric set of

the polygon program set for the three-tripod system was performed using Trimble

S6 High Precision using the automatic measurement function. Field books were

processed in the Groma software and verification of the accuracy of the instrument.

Furthermore, the measured data was adjustment by method least squares in the

Matlab software, including the accuracy characteristics.
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 ČVUT v Praze
Seznam zkratek

ČR Česká republika

CZEPOS Czech Positioning system, síť permanentních stanic GNSS České

Republiky

ETRS89 European Terrestrial Reference System 1989, Evropský

pozemský referenční systém z roku 1989

SŽDC Správa železniční dopravní cesty

TÚ Traťový úsek

ŽBP Železniční bodové pole

RTK Real Time Kinematic, kinematické měření v reálném čase

GNSS Globální navigační polohové systémy

ZGB Základní geodetický bod železničního bodového pole

(třída přesnosti 1)

GB Geodetický bod železničního bodového pole (třída přesnosti 2)

MNČ Metoda nejmenších čtverců

SŽG Správa železniční geodézie

SŽDC-REF Referenční železniční geodetický systém
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Úvod

Cílem práce byla oprava a zhuštění železničního bodového pole na traťovém

úseku Liberec - Jablonec nad Nisou (km 8.114 - 10.505) pomocí geodetických

měření a výpočtů.

Pro bakalářskou práci bylo provedeno měření polygonového pořadu

trojpodstavcovou soupravou pomocí totální stanice Trimble S6 High Precision s

funkcí automatického měření skupin. Při měření byly navíc na nově určovaných

bodech (4001-4010) kresleny náčrty místopisů a měřeny oměrné míry pomocí

ručního laserového dálkoměru Leica DISTO D410 kvůli následnému vyhotovení do

finální podoby pro zadavatele zakázky SŽDC. Práce v terénu byly provedeny dle

zadání zakázky za plné účasti autora práce.

Elektronické zápisníky byly zpracovány pomocí softwaru Groma a opravy

úhlů a délek od průměru byly sestaveny do tabulek v softwaru Microsoft Excel. Byla

vypočtena vnitřní přesnost měření a provedeno porovnání se specifiky uváděnými

výrobcem totální stanice. Dále byly pomocí metody nejmenších čtverců (MNČ)

vyrovnány měřené hodnoty (úhly a délky) a na základě těchto vyrovnaných hodnot

byly vypočteny souřadnice bodů (převážně pomocí výpočtu polygonového pořadu)

a také jejich směrodatné odchylky.

Výsledkem práce jsou nově určené souřadnice bodů ŽBP a jejich směrodatné

odchylky, výkresy se zákresem elips chyb na nově určovaných bodech, místopisné

náčrty nově osazených bodů (4001-4010).
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1. Železniční bodové pole (ŽBP)

Železniční bodové pole bylo vytvořeno ve dvou stupních - a to tak, že nejprve

byla budována primární síť ZGB, na ní je následně připojena sekundární síť GB.

Všechny body jsou umístěny v obvodu trati nebo v jejím ochranném pásmu. Pro

tvorbu ŽBP je zpracován metodický pokyn ředitele SŽG Praha - prozatímní

č. 05/2016.

1.1 Primární síť (ZGB)

ZGB jsou body 1. třídy přesnosti, které jsou polohově určeny v

souřadnicových systémech S-JTSK a ETRS89 navázané na systém (SŽDC-REF).

Výškový systém těchto bodů je Balt po vyrovnání (Bpv). Body primární sítě jsou

stabilizovány mezníkem M2 (16x16x75 cm), nivelačním hřebem N1 nebo měřickým

hřebem v pevném základu (musí být upevněn chemickou kotvou do vlhkého

prostředí nebo osazený hmoždinkou, kvůli zamezení prasknutí betonu/kamene v

zimním období) - viz. obrázek 1. Maximální vzdálenost mezi body primární sítě je

1,3 km a každý takový bod má svůj orientační bod a to v minimální vzdálenosti 300

m. Body této třídy přesnosti se určují metodou RTK nebo rychlou statickou metodou

za pomoci dvou-frekvenčních přístrojů GNSS. Doba měření rychlou statickou

metodou se pohybuje od 10 do 20 min. dle vzdálenosti od referenčního bodu a

dalších parametrech měření. Metodu RTK lze použít, je-li fyzická referenční stanice

vzdálená do 8 km od měřeného bodu. Při zpracování se po počátečním výpočtu

souřadnic v systému ETRS89 provede vyrovnání sítě na pevné body SŽDC-REF.

Nakonec se výsledné souřadnice transformují pomocí lokálního transformačního

klíče do systému S-JTSK. Zaměření bodů metodou GNSS musí být dle vyhlášky č.

31/1995 Sb. provedeno minimálně dvakrát a s časovým odstupem minimálně dvou

hodin s použitím různých referenčních stanic. Směrodatná odchylka takto určených

bodů by měla odpovídat ��� = 5 �ž 7

. [2]
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Obr. 1 Stabilizační znaky bodů ZGB [1]

1.2 Sekundární síť (GB)

Souřadnice geodetických bodů sekundární sítě jsou určeny pouze v

souřadném systému S-JTSK, stabilizace je prováděna pomocí žulových kamenů o

minimálních rozměrech (12x12x70 cm) s vysekaným křížkem, nivelační značkou s

jasně identifikovatelným bodem zaměření, nebo hřebem do pevného základu. Body

jsou umístěny tak, aby při užití žádná část měřického troj-podstavcové soupravy

nezasahovala do průjezdního profilu koleje. Maximální vzdálenost mezi body 2. třídy

přesnosti je 250 m s nutnou vzájemnou viditelností, zároveň musí být dodržen

poměr sousedních délek mezi GB 1:2. Body jsou v terénu zaměřeny pomocí totální

stanice trojpodstavcovou soupravou. Typ přístroje je volitelný s podmínkou na

dodržení maximální přípustné souřadnicové odchylky σ
� = 4 cm. Pro výpočet

souřadnic se používá oboustranně připojený a oboustranně orientovaný polygonový

pořad, řešení pomocí MNČ a lze použít i rajon s kontrolou. [2]
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2. Podrobnosti zakázky

2.1 Zadavatel

Zadavatelem zakázky zhuštění železničního bodového pole na TÚ Liberec -

Jablonec nad Nisou je SŽG (Správa železniční geodézie - Praha). Jedná se o

organizační jednotku SŽDC (Správa železniční dopravní cesty) která se zabývá

geodetickou činností v souvislosti s provozem železniční dopravní cesty. [5]

2.2 Zpracovatel

Geodetická firma Integral s.r.o. je firma zabývající se geodetickými pracemi a

projekční činností v oblasti železnic se sídlem v Českých Budějovicích. Založena byla

v roce 1990 a v současné době má již bohaté zkušenosti s geodetickými pracemi na

železnicích a obecně ve stavitelství. Zvláštní specializací této firmy je zajišťování

geometrické polohy koleje zajišťovacími značkami podle vlastního patentu

schváleného zadavatelem (SŽDC). [3]

2.3 Dodavatel

Geodetická firma Aritmet s.r.o. byla založena v roce 2007 a původně se

zabývala geodetickými činnostmi a akvizičními činnostmi ve výstavbě. V roce 2010

byla společnost rozšířena o geodetickou kancelář ABACUS s.r.o.. V současné době

tato společnost pracuje v oblasti katastru nemovitostí, stavebnictví a nově se zabývá

terestrickým měřením železnic jako subdodavatel pro firmu Integral s.r.o. .

Spolupráce firem je založena pouze na měřické části nikoli na části zpracovatelské.

Aritmet s.r.o. používá moderní vybavení značky Trimble, a to konkrétně totální

stanice Trimble S6 DR 300+, Trimble S6 High Precision, Trimble S7 robotic station a

GNSS přijímače Trimble R8, dále se firma také zabývá vyhledáváním podzemních

vedení pomocí lokátoru Radeton 7000 nebo Leica DIGICAT 550i. [4]
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2.4 Zakázka

Na opravu a zhuštění železničního bodového pole trati z Liberce do

Harrachova se podílela firma Integral s.r.o., v rámci subdodávky zaměřovala


[…]


105 0.321

4005 0.4 2.221 437.816

4005 0.907

106 0.4 1.885 436.839

106 0.778

4004 0.4 2.346 435.271

4004 0.341

107 0.4 1.778 433.835

107 1.129

108 0.4 0.651 434.313

108 2.713

542 0.4 1.474 435.553

542 0.274

109 0.4 3.199 432.628

109 0.671

541 0.4 2.137 431.162

541 0.596

110 0.4 3.143 428.616

110 0.152

311 0.4 2.396 426.372

311 0.841

111 0.4 2.315 424.899

111 0.635

4003 0.4 1.449 424.085

4003 0.270

112 0.4 2.029 422.327

112 0.916

539 0.4 1.501 421.742

539 0.267

4002 0.4 2.161 419.848

4002 0.786

113 0.4 3.655 416.980

113 0.854

537 0.4 2.376 415.458

537 0.617

114 0.4 1.933 414.143

114 0.857

4001 0.4 2.505 412.495

4001 0.786

535 0.4 2.210 411.072

535 0.219

309 2.143 409.148

21.930 79.780 L = 2.421 409.148

-79.780 -466.983

-57.850 -57.835 dH

57.850 dH měřené

0.015 rozdíl

bočně
-

Zápisník pro technickou a plošnou nivelaci
Nadmořská

výška
horizontu

stroje
přesta-
vového

P o z n á m k a
N a d m o ř s k á v ý š k a

b o d u
Č t e n í n a l a t iČíslo bodu

vzad
+

bočního
vpřed

-
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Příloha 11: Výpočet nivelace
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přestavového určeného bočně

0.6

309 2.269 409.148

535 0.6 0.383 411.035

535 2.181

4001 0.6 0.758 412.458

4001 1.998

214 0.6 0.349 414.108

214 1.756

537 0.6 0.441 415.424

537 1.914

213 0.6 0.393 416.945

213 3.790

4002 0.6 0.921 419.815

4002 2.553

539 0.6 0.657 421.711

539 1.387

212 0.6 0.802 422.297

212 2.001

4003 0.6 0.241 424.058

4003 1.651

211 0.6 0.838 424.871

211 2.318

310 0.6 0.844 426.346

310 2.705

210 0.6 0.462 428.590

210 3.136

541 0.6 0.585 431.141

541 1.986

209 0.6 0.521 432.607

209 3.177

542 0.6 0.252 435.532

542 1.359

208 0.6 2.600 434.292

208 0.454

207 0.6 0.932 433.815

207 2.152

4004 0.6 0.714 435.253

4004 2.003

206 0.6 0.435 436.822

206 2.148

4005 0.6 1.172 437.799

4005 2.603

205 0.6 0.704 439.698

205 2.670

545 0.6 0.774 441.595

545 2.441

204 0.6 0.999 443.037

204 2.644

4007 0.6 0.387 445.295

4007 2.638

203 0.6 0.716 447.218

203 2.115

4008 0.6 0.479 448.854

4008 2.185

548 0.6 0.313 450.727

548 2.450

4009 0.6 0.305 452.873

4009 2.494

549 0.6 0.184 455.183

549 1.902

202 0.6 0.840 456.246

202 2.599

4010 0.6 0.706 458.139

4010 2.516

201 0.6 0.200 460.456

201 2.455

4011 0.6 0.560 462.352

4011 2.564

552 0.6 0.027 464.889

552 2.736

553 0.643 466.983

79.950 22.137 L = 2.423 466.983

-22.137 -409.148

57.813 57.835 dH

-57.813 dH měřené

0.022 rozdíl

N a d m o ř s k á v ý š k a
b o d u P o z n á m k a

přesta-
vového

Nadmořská
výška

horizontu
stroje

Zápisník pro technickou a plošnou nivelaci

bočně
-

vpřed
-

bočního
vzad

+

Číslo bodu Č t e n í n a l a t i
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Příloha 12: Místopisný náčrt (ukázka)
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Příloha 13: Protokol polární metody

[1] POLÁRNÍ METODA
==================
Orientace osnovy na bodě 4003ex:
--------------------------------
Bod Y X Z
---------------------------------------------------
4003ex 683282.697 979780.934
---------------------------------------------------
Orientace:
----------
Bod Y X Z
---------------------------------------------------
539 683373.004 979797.913
311 683177.486 979706.454
---------------------------------------------------
Bod Hz Směrník V or. Délka V délky V přev. m0 Red.
-------------------------------------------------------------------------------------
539 227.3858 88.1688 -0.0002 91.889 0.000
311 399.9999 260.7832 0.0002 128.905 0.000
-------------------------------------------------------------------------------------
Orientační posun : 260.7831g
m0 = SQRT([vv]/(n-1)) : 0.0003g
SQRT( [vv]/(n*(n-1)) ) : 0.0002g

Bod Hz Délka Y X Z Popis
-----------------------------------------------------------------------------------
4003 11.0264 1.836 683281.038 979780.147
[1] POLÁRNÍ METODA
==================
Orientace osnovy na bodě 4008ex:
--------------------------------
Bod Y X Z
---------------------------------------------------
4008ex 682358.733 980166.241
---------------------------------------------------
Orientace:
----------
Bod Y X Z
---------------------------------------------------
549 682264.513 980126.553
548 682461.505 980142.746
---------------------------------------------------
Bod Hz Směrník V or. Délka V délky V přev. m0 Red.
-------------------------------------------------------------------------------------
549 399.9994 274.6198 0.0001 102.238 -0.000
548 239.6879 114.3081 -0.0001 105.423 0.000
-------------------------------------------------------------------------------------
Orientační posun : 274.6203g
m0 = SQRT([vv]/(n-1)) : 0.0002g
SQRT( [vv]/(n*(n-1)) ) : 0.0001g

Bod Hz Délka Y X Z Popis
-----------------------------------------------------------------------------------
4008 243.5350 1.526 682360.197 980165.812 1.525

Skorepa
Text napsaný psacím strojem