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POSUDEK VEDOUCÍHO

ZÁVĚREČNÉ PRÁCE

I. IDENTIFIKAČNÍ ÚDAJE

Název práce: Zhuštění železničního bodového pole (TÚ Liberec ‐ Jablonec nad Nisou)
Jméno autora: Václav MAROUSEK
Typ práce: bakalářská
Fakulta/ústav: Fakulta stavební (FSv)
Katedra/ústav: Katedra speciální geodézie
Vedoucí práce: Dr. Ing. Zdeněk SKOŘEPA
Pracoviště vedoucího práce: Katedra speciální geodézie

II. HODNOCENÍ JEDNOTLIVÝCH KRITÉRIÍ

Splnění zadání práce splněno
Posuďte, zda předložená závěrečná práce splňuje zadání. V komentáři případně uveďte body zadání, které nebyly zcela
splněny, nebo zda je práce oproti zadání rozšířena.

Předložená závěrečná práce má 24 stran textu je původní, splnila zadání a rozsah práce odpovídá řešenému tématu, má
návaznost na praxi. Těžiště práce tvoří aplikace metody přesné polygonometrie při zhuštění ŽBP – zahrnuje měření,
zpracování opakovaných měření, výpočet souřadnic s vyrovnáním MNČ a hodnocení přesnosti.

Aktivita a samostatnost při zpracování práce A ‐ výborně
Posuďte, zda byl student během řešení aktivní, zda dodržoval dohodnuté termíny konzultací. Posuďte schopnost studenta
samostatné tvůrčí práce.

Zdůrazňuji, že autor závěrečné práce provedl veškeré měření v terénu samostatně. Během semestru pravidelně chodil
na konzultace, je prakticky velmi šikovný. Prokázal skvělé praktické a dobré teoretické znalosti z geodézie. Dosažené výsledky
měření realizované přesnou totální stanicí v polygonovém pořadu odpovídají profesionální práci zkušeného měřiče.

Odborná úroveň A ‐ výborně
Posuďte úroveň odbornosti závěrečné práce, využití znalostí získaných studiem a z odborné literatury, využití podkladů.
Posuďte též schopnost studenta vnímat řešenou problematiku v širších souvislostech a aplikovat inženýrský přístup při
řešení.

Závěrečná práce je původní, konstatuji, že z pohledu praktického i teoretického na velmi solidní úrovni. Výsledky této
práce se opírají v celé šíři o vlastní měření a zpracování a jsou použitelné v praxi. Autor prokázal znalosti při práci s totální
stanicí, přijímačem GNSS, geodetickým softwarem a systémem Matlab. Dále viz celkové hodnocení.

Formální a jazyková úroveň, srozumitelnost práce C ‐ dobře
Posuďte správnost používání formálních zápisů obsažených v práci. Posuďte typografickou a jazykovou stránku práce a její
celkovou srozumitelnost

Závěrečná práce je rozdělena na celkem osm kapitol, kterým předchází úvod a končí závěrem. Je uspořádána přehledně,
její součástí jsou přílohy, které obsahují výpočetní protokoly s výsledky vyrovnání (Groma vs. Matlab), výpočet nivelace,
výpočetní skripty pro systém Matlab a výkresy elips chyb. Žádné podstatné nedostatky jsem v práci neobjevil. Práce je
úhledná, dobře čitelná, bez jazykových chyb. Chybně je v celé závěrečné práci interpunkce, která slouží v odborném textu k
členění rovnic. Obsahem přiloženého CD disku je závěrečná práce + všechny přílohy.
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Výběr zdrojů, korektnost citací A ‐ výborně
Vyjádřete se k aktivitě studenta při získávání a využívání studijních materiálů k řešení závěrečné práce. Posuďte výběr
pramenů. Ověřte, zda nedošlo k porušení citační etiky a zda jsou bibliografické citace úplné a v souladu s citačními
zvyklostmi.

Seznam literatury a internetových zdrojů je v pořádku, v přehledu literatury jsou převážně tituly, na které je v textu
odkaz.

Další komentáře a hodnocení
Přestože práci chválím, objevil jsem několik chyb, které až tak moc nesnižují její hodnotu: není dodržena zásada, že

v textu je odkaz na obrázek, na str. 25 je odkaz na rovnici 6.1.2, správně má být 7.1.2, na str. 27 jsou zformulovány
podmínkové rovnice, ale chybí pravá strana ( = 0), vzhledem k formulaci podmínek je rozdíl souřadnic dán jako rozdíl koncový
bod – počáteční bod, v textu je to opačně, na str. 28 došlo v matici parciálních derivací k záměně souřadnicových rozdílů a
navíc musí být v prvním řádku u souřadnicových rozdílů záporné znaménko. Na str. 29 je uveden obecně interval
spolehlivosti, kterým se ověřuje správnost odhadu přesnosti měření, v textu chybí číselné výsledky. Ve výpočetním skriptu
je vše správně a prezentované numerické výsledky uvedené v přílohách jsou v pořádku.

III. CELKOVÉ HODNOCENÍ A NÁVRH KLASIFIKACE

Shrňte aspekty závěrečné práce, které nejvíce ovlivnily Vaše celkové hodnocení.

Jednotlivé části závěrečné práce jsou napsány přehlednou formou. Na úvod je stručně uvedeno co je obsahem ŽBP a dále

technické požadavky na stabilizaci jeho bodů. Tato část práce čerpá z metodického pokynu uvedeného v seznamu literatury a

je bez připomínek. Autor pracoval s měřením, které celé realizoval pomocí totální stanice s automatickým cílením. Přínos

závěrečné práce spočívá mimo jiné v analýze dat z opakovaných měření realizovaných totální stanicí. Rozbor přesnosti měření

zpracoval autor v programu MS Excel a empirické hodnoty směrodatných odchylek odpovídají údajům výrobce.

Formulace a obecný postup vyrovnání podmínkových měření metodou nejmenších čtverců uvedený v kostce je správný,

rovněž tak aplikace tohoto vyrovnání na polygonový pořad. V průběhu měřických prací v terénu bylo autorem zjištěno

poškození orientačních bodů. Proto správně pro účely závěrečné práce určil pomocí technologie GNSS s připojením do sítě

CZEPOS tyto body nově. Jsou to počáteční + orientační bod a koncový bod pořadu (pro stávající orientační bod na konci pořadu

jsou nevhodné observační podmínky). Výsledky měření GNSS jsou v příloze č. 20 na CD (v textu je chybně uvedena příloha

č. 19).

V dalších přílohách jsou bez připomínek shrnuty výsledky výpočtů vyrovnání z Matlabu a Gromy. Chybí ale porovnání

výsledků a přesnosti – čtenář musí nahlédnutím do příslušných výpočetních protokolů udělat toto sám ‐ rozdíly dosahují

prakticky nulových hodnot. Velmi oceňuji histogram homogenizovaných oprav na str. 30, které nevykazují signifikantní

hodnoty, provedené měření v polygonovém pořadu je v pořádku.

Předloženou závěrečnou práci hodnotím klasifikačním stupněm

A ‐ výborně.

Datum: 19.6.2017 Podpis: Zdeněk Skořepa